Quārum ad tertium aduerte, quod B. Th. in 10. lib. inlect. 8. declaras quomodo multitudo est quasi genus numeri inquit. Scidem vero est, quod pluralitas, siue multitudo absoluta, quae opponitur vni, quod cōuertitur cum ente, est quasi genus numeri, quia numerus nihil aliud est, quam pluralitas, & multitudo mensurabilis uno. Sic igitur vnum secundūm quod simpliciter dicitur ens indiuisibile, cōuertitur cum ente, secundūm autem quod accipit rationem mensuræ, sic determinatur ad aliquod genus qualitatis, in qua propriæ inuenit ratio mensuræ, & similiter pluralitas, vel multitudo, fm quod signat entia diuisa, nō determinatur ad aliquod genus, fm autem quod signat aliquod mensuratum, determinatur ad aliquod genus quantitatis, cuius species est numerus. Hæc B. Thom.

Tu igitur aduerte, quod Lād. in lib. 10. in q. 15. reprobat dictum B. Th. in hoc loco, pro quanto dicit, qd vnum vt accipit rationem mensuræ, & multitudo vt signat mensuratum, determinatur ad genus qualitatis. Contra hoc igitur sic arguit. Vnum, & multa, vt habent rationem mensurae, & mensurati, sunt in prædicamento relationis, ergo nō determinantur vt sic ad genus quantitatis, pñtia patet, qm cum prædicamenta sint impermixta, idem sub eadem ratione non potest esse in duobus prædicamentis. Antecedens vero probatur. Quia dñia relationis nō trahit aliquid, cui adiungitur extra prædicamento cum relationis, nam dñia est in eodem prædicamento cum eo

subsq.

cui

cui adiungitur, sicut rationale, & aīal determinatum per rōmāle sunt in prædicamēto subtilitātē. Sed mēsura, & mēsuratum sunt differētiz relationis. Constituūt enim tertium modum relatiuorum, vt viſum est in 9. lib. ergo vnum, & multa ut stāc sub ratione mensuræ, & mensurati, non determinantur ad aliud genus, quām ad genus relationis.

Ad hoc dicitur, quōd Iand. nō penetrauit ſenſum B. Th. Pater. n. in tota doctrina ſua, vbi cunq; inueſtigat de oppoſitio ne inter vnum, & multa q̄ tenet vnum ut mēſuram, multa ut mensurata opponi relaciuz, ex p̄nti vt ſic ſunt in prædicamēto relationis, prout. f. ſtāc ſub tali respectu, & q̄ h̄c ſit mensuſa, pater in 1. ſent. diſt. 24. q. 1. art. 3. ad quartum, ut videre poteris. Si igitur B. Th. hic intenderet, q̄ vnum ut ſtat formaliter ſub respectu mensuræ, & multa ſub respectu mensurati, nō eſſent in prædicamēto relationis, ſed quantitatis, libi con tradiceret, quōd nō eſt credēdum à vero Thom. Dico igitur, q̄ dictum B. Thom. cōtra quōd Iand. arguit, intelligendum eſt quo ad fundamētum, & nō quo ad ſuum formale. Nam illud q̄ eſt vnum cui attribuitur rō mēſure, eſt res de ḡnē quātitatis, ſimiliter illud q̄ eſt multa, cui attribuitur rō mensura ti, eſt res de ḡnē quantitatis, cum quo tñ ſtat, quōd in respectu mensuræ, & mensurati ſunt in ḡnē relationis. Sicut pater & filius, quantum ad id quōd ſunt, ſunt in ḡnē ſubſtanciæ. In respectu autem paternitatis, & filiationis ſunt in genere ſe cundo relatiuorum. H̄c de p̄ſenti quæſito dicta ſint.

Q uæſtio 16. Si omnia media ſunt eiusdem generis cum extremis.

Omnia nanque media in eodem genere ſunt cum extremis. Textu 22.

I N H A C quæſtione ſic procedes. Primo, poneue distinctio de medio. Secundo, conclusiones reſponsiuz. Tertio, ſoluentur quædam dubia.

Quantum ad primum aduerte, quōd medium inter aliqua extrema, potest eſſe multipliciter. Primo, puræ negatiuz, ut inter habitum, & priuationem datur negatio, ut inter viuum, & mortuum datur non viuum. Secundo priatiuz, licet hoc ſit difficile inuenire. Tertio, entitatiuz, ut inter ens actu, & nullo modo ens, datur ens in potentia, ut materia prima.

Q iij **Qua**

DECIMI METAPHYSICÆ

Quarto; moraliter, ut inter timores, & audacias datur fortitudo. Quinto; formaliter sive secundum formam, ut inter album, & nigrum datur palidum, inter calidum, & frigidum datur tepidum. Et hoc est propriissimum medium, quia continet in se naturam extremitarum participatiue, utrum autem virtualiter, & formaliter, dicemus infra, & quoniam necesse est prius ad ipsum esse transmutatio, quam ad extrellum. Impossibile est enim frigidum calefieri, nisi prius fiat tepidum.

Quantum ad secundum, sit haec prima conclusio. Medium. i. 2. 3. modo, non est eiusdem generis cum extremitis. Quod primo modo patet, quia negatio est purum non ens, habitus est ens, priuatio licet quo ad formale sit non ens, tamen ratione connotati, quod est subiectum potest dici aliquo modo ens. Constat autem, quod purum non ens, non est in eodem genere, cum ente, & aliquo modo ente. Nullo modo participat altero, nec utroque extremo. Quod secundo modo patet, quoniam si priuatio esset medium inter duo extrema positiva, cum sit formaliter non ens, se haberet ad extrema sicut non ens ad ens. Constat autem, quod ens, & non ens non sunt eiusdem generis. Quod tertio modo patet, quoniam si ens in potentia ut materia prima sit medium inter ens actu, & nullo modo ens, patet quod comparatione enti actu, non est in eodem genere cum eo, actu. n. & potentia distinguuntur genere. Magis autem constat, quod ens in potentia, & nullo modo ens, non sunt eiusdem generis.

. Secunda conclusio. Medium 4. & 5. modo est in eodem genere cum extremitis. Quod quarto modo patet, quoniam tam passiones quam virtus circa tales passiones sunt in praedicamento qualitatis, & secundum aliquos in primo genere. Quod autem quinto modo probatur. Ille id ad quos prius peruenitur in permutatione quae est ab extremo ad extrellum antequam peruenitur ad alterum extrellum, est in eodem genere cum extremitis, haec patet, quoniam inquit philosophus in hoc 10. in tex. 22. permutari non est ab uno genere in aliud genus, nisi per accidens, ut a colore ad figuram. Sed constat, quod quando quid permuteatur ab una forma ad aliam, inter quas est medium quinto modo, prius & per se, & de necessitate peruenit ad medium quam ad extrellum, ut quod debet calefieri, prius tepit datur, & quod dealbatur, prius subalbatur, ergo &c.

Et

Et aduerte, quod licet ad maiorem doctrinam posuerimus de medio distinctionem quintumembrem, tamen intentio philosophi fuit in hoc 10. loqui de medio solum quinto modo, quod veræ, & simpliciter est medium.

Quatum ad tertium aduerte dubium, q̄ insurgit cōtra secundum modū primæ cōclusionis. Dic̄tum est. n. q̄ medium priuatiuæ non est in eodem ḡne cum extremis. Contra fmi philosophum in hoc 10. in tex. 19. æquale est medium inter magnum, & paruum, sumendo magnum cum excessu, & paruum cū defectu, put idem sunt q̄ maius, & minus, & in eodē tex. determinat philosophus, q̄ opponitur eis priuatiuæ, æquale est. n. q̄ nō est maius nec minus, & tñ aptum natū est esse, ergo æquale est medium priuatiuæ, & tñ est in eodem genere. s. quantitatis cum magno, & paruo, ergo falsum est, q̄ medium priuatiuæ nō sit in eodem genere cum extremis.

Ad hoc dicitur, q̄ secundus modus primæ conclusionis debet intelligi de medio quæ sit mera priuatio, ut cœcitas. Nō autem de medio, quod est qd' positivum reale, includens tñ negationem extremi. Aliter cum medijs colores possint dic̄t hoc modo priuatiua media respectu extermorum, non essent in eodem genere cum extremis. Ad argumentum ergo, concedo quod æquale est medium priuatiuæ secundo modo, sed non primo modo, de quo solo intelligi debet secundus modus primæ conclusionis.

Alia dubia non insurgunt, quæ sint alicuius difficultatis, quæ non possint solui, per probationes primæ conclusionis, ideo nolo immorari. Hæc de præsenti quæsito dicta sint.

Questio 17. Si media contrariorum componuntur
ex extremis virtualiter vel formaliter.

Si vero sunt in eodem genere media, ut ostensum est,
& media contrariorum, necesse est componi ex
extremis contrarijs. Texu 23.

IN H A C q. aduerte, q̄ pendet ex q. 13. huius 10. de gradibus, quibus se compatiuntur contraria in eodem, & qm ut dixi in eadem qōne vtraque pars sustentabilis est, licet sustinuerim partem affirmatiuam propter Capr. si tamen elegeris sustinere partem negatiuam, quam sustinet Greg. & Paulus Soncinas pro præsenti quæsito, negabis compositionem

Q iiiij rcal

DECIMI METAPHYSICÆ,

realem, & formalem mediorum ex extremis, & tenebris solâ compositionem virtualém, & qm̄ philosophus in tex. 23. & Cōment. & B.Th. videntur absolutæ tenere, q̄ media componantur ex extremis, dices sicut Ant. And. in 10.q. 5. qud̄ philosophus accipit compositionem pro conuenientia, eo q̄ medium comparatum vni extremo retinet virtualiter naturam illius extremi, & magis conuenit cum eo, quam cum altero extremo, sicut tepidum magis sapit naturam frigidi, quam naturam calidi. Eodem modo exponit Paul. Sonc.oia dicta Comment. & philosophi, vt patet in lib. 10.q. 21. respō dens ad secundum Greg. autem in 1. dist. 17.q. 3. art. 2. post re sponsionem ad 10. dicit, q̄ philosophus, & Comment. loquū tur de compositione mediorum fm apparentiam, & non fm veritatem. Et aduerte, q̄ totum fundamentum eorum est, qm̄ timent, si concedunt extrema contraria actu, & formaliter in gradibus quibuscumque in medijs, q̄ sint contra philosophum in 4. metaph. tex. 27. & ex consequenti, q̄ sint coacti concedere contradictionia verificari de eodem. Sed ad id iam responsum est in q. 13. huius ad primum Paul. de mēte Capr. Item timent, ne concedant duas species constituere tertiam, & q̄ media contrariorum sint composita ex duobus entibus in actu. Sed ad hæc respondebimus infra.

Et quoniam in q. 13. tenui partem affirmatiuam cū Capr. intendo, & nunc decidere præsens quæsitum pro parte affirmativa, & sic procedam. Primo, ponetur conclusio affirm. & probabitur. Secundo, soluam rationes Paul. & Ant. And. qui tenent partem negatiuam. Tertio, mouebo dubium contra conclusionem in se, & soluam.

Quantum ad primum, sit hæc conclusio responsua. Media contrariorum, vt tepidum, & palidum, componuntur non solum virtualiter, sed etiam formaliter ex extremis, ita q̄ extrema sunt actu, & formaliter in medio, nō quidem secundum excellētias suas, sed vt remittuntur, secunda pars huius cōclusionis iam patet per determinationem q. 13. huius lib. vii determinauimus, qud̄ cōtrarias secundum gradus intensos nō se compatiuntur, aliter ineuitabiliter cōtradictoria veri carentur de eodem. Prima autem pars sic probatur. Quod comparatur ad duo extrema, & respectu vnius est vt magis, resp

respectu alterius est ut minus, componitur realiter, & forma litter ex illis, nam magis, & minus inesse, supponit inesse, sed medium ita se habet, q comparatum vni extremo, se habet ut magis, &, respectu alterius, ut minus, tepidum enim est magis frigidum, & minus calidum, ergo &c. Præterea . In quo libet genere prima , & simplicia sunt compositua aliorum eiusdem generis, quæ comparatur ad illa, ut composita, & posteriora . Sed extrema ad media, se habet, ut simplicia, & priora, ad composita, & posteriora, ut patet de tepido comparato calido, & frigido, ergo &c.

Quantum ad secundum aduerte, quod Paul. Sonec. in 10. q. 21. conatur defensare partem neg. dictis Commentatoris & B. Th. deinde rationibus .

Allegat tria dicta Comment. primo dicit in 4. metaph. cōmento 27. Duo contraria habentia medium sunt in medio in potentia, sicut albedo , & nigredo inueniuntur in palore, sed non in actu, & in 10. metaph. commento 7. inquit. Non debet aliquis dicere , quod colores componantur ex duobus, scilicet albo, & nigro, & in commento 23. in eomposito inuenitur ex altero contrariorum magis, & ex altero minus, nō simpliciter sed aliquo modo, id est in potentia .

Ad hæc respödetur simul, quod Comment. intēdit per potentiam , non potentiam puram , sed potentiam admixtam actui imperfecto , & prout omnis forma existens sub gradu imperfecto, est velut potētia comparata formæ in gradu perfectiori, & quod hæc fuerit mens sua, patet in 1. phys. in commento 56. vbi formaliter sic dicit . Medium est extremum utrumque non pura potētia, sed aliqua potētia, in medio enim est utrumque extremum in actu, sed tamen nō in ultima perfectione. Est igitur in potentia utrumque extremum quodammodo, & in actu alio modo, hæc Comment. ex quibus patet, quod declarat se, quomodo sumat potentiam, quando dicit, sed aliquo modo, id est in potentia, & quando dicit in 4. metaph. sed non in actu , id est non in ultima perfectione .

Allegat dictum B. Th. in 3. sent. quod iam declarauimus in q. 13. huius libri .

Prima ratio Pauli est hæc. Tertia species nō potest 2stitui ex duabus naturis specie distinctis , vnde philosophus in 5. metaph.

DECIMI METAPHYSICÆ

metaph. dicit, q̄ quinque non sunt duo, & tria, quia ter, & duo sunt numeri specie distincti. Sed medius color, & extre mi colores, communiter tenentur specie distincti, ergo &c. Et aduerte, quod hæc ratio fuit etiam præcipua apud Greg. cuius opinionem adduximus in q. 13. huius libri.

Ad hoc rñdetur, q̄ maior non est vera, nisi de speciebus quarum esse stat in indiuisibili, sicut sunt species numeri, & species figurarum, & species substantiæ perfectæ. Potest etiā dici, sicut dictum est supra, de uno constitente multitudinē quod sumptum cum præcisione non constituit eam, sed opponitur disparate, sicut species conditincta, sumptum autem hinc præcisione, non habet rationem speciei, sed rationem materiæ, & ut sic non opponitur multitudini, sed eam constituit. Sic in proposito, extrema contraria sumpta cum præcisione sunt species distinctæ contra medium, & oppositæ disparate, & ut sic non componunt medium, sumpta autem hinc præcisione, sunt ut materia ex qua componitur medium, & non ut species conditinctæ, & huic responsioni adhæresco, ex qua patet, quod argumentum non concludit.

Secunda ratio Pauli est hæc, formæ oppositæ inquantum sunt oppositæ non possunt simul concurrere in eadem natura, quia de ratione oppositorum inquantum sunt opposita eit, p̄ simul stare non possunt. Sed formæ contrariæ sunt etiā contrariæ in gradibus remissis, cuius ratio est, quia philosophus in 10. metaph. tex. 13. & 14. dicit, quod contrarietas est oppositio secundum formam, natura autem albedinis, & nigredinis saluatur in gradibus remissis, ergo ut sic, sunt contrariæ, ex consequenti non se compatiuntur in medio.

¹ Hanc rationem iam soluimus in q. 13. huius, vbi de mente Capr. dñxiijus, q̄ repugnantia simul ratis existendi in eodē ratione consequitur contraria præcisæ ex nō sua, sed ex natura sua pro tanto gradu, pro quo denominant, & actuunt subiectum, puta ultra medium latitudinis. Ad argumentum ergo, nego ma: Ad probationem, nego similiter, quod sit de rōne oppositorum præcisæ inquantum opposita, quod non possint stare simul, nisi adiungatur pro tanto, vel tanto gradu &c.

Tertia rō Pauli, philosophus dicit in 4. de celo, quod aët est grauis, & leuis, aut ergo intelligit, quod in aëre sint duæ qualit

qualitates distinctæ in actu perfecto , quæ sunt contrariae s . grauitas, & levitas, & hoc non, quia formæ contrariae, & maxime in actu perfecto non se compatiuntur in eodem . Aut quod est tantum una qualitas composita ex grauitate, & levitate, & hoc non, quia in elementis non sunt qualitates compositæ, sed tantum qualitates primæ . Aut est una continens virtualiter utrunque, & sic habetur propositum .

Ad hoc dicitur, q̄ qualitas illa est una, sed non est propriæ media, quia non componitur intrinsecæ ex levitate, & grauitate, sicut componitur tepidum ex calido, & frigido : Potest autem dici media extrinsecæ i . comparatiæ, qm per compensationem ad aquam est principium ascensus, & per compensationem ad ignem est principium descensus . Ad argm ergo dico, q̄ philosophus intelligit aërem esse grauem, & leuem, non per duas qualitates, non per unam compositam formaliter, nec virtualiter, sed per unam simplicem, quæ respectu diversorum est principium contrariorum motuum , ideo per eam respectiæ, & non intrinsecæ dicitur aëris grauis, & leuis . Paulus autem decipitur in hoc, quod extimat illam, qualitatem esse veræ medianam, sicut est medius color .

Quarta ratio Pauli Comment. dicit in 1 . phys . commento 56 . quod colores extremi sunt in colore medio, non in actu puro, nec in potentia pura, sed medio modo . inter potentiam & actum . Sed albedo remissa est actu albedo, similiter nigredo remissa, aliter nullum corpus esset actu album, vel nigrum, nisi esset albedo, vel nigredo in summo, quod est manifeste falsum , ergo albedo remissa similiter nigredo non est actu in medio colore, sed tantum virtualiter .

Ad hoc dicitur, q̄ non adducit dictum Comment. vt stat, nam Commentat. in illo loco expresse dicit, q̄ in medio est utrumque extreum in actu, sed tamen non in ultima perfectione, ex quibus verbis constat, quod intendit extrema esse in medio, in actu tamen remisso, nam idem est extreum esse in medio actu, non secundum ultimam perfectionem, id est non intensæ, & esse in actu remisso .

Ant. And. in 1 . o . metaph . q . 5 . tenet, q̄ formæ mediæ non sunt veræ compositæ ex extremis, ita quod extrema non concurrent partialiter ad compositionem eius, & arguit sic .

Omne

DECIMI METAPHYSICÆ

Omne compositum compositione partiali, vel est quantitas, vel habens quantitatem, sed formæ mediæ nō sunt huiusmodi, quia quantitati nihil est contrarium, ergo formæ mediæ non componuntur quacunque compositione partiali.

Ad hoc dicitur, quod maior non habet veritatem, nisi quod componentia partialia sunt quantitates, vel per se quantæ, constat autem, quod qualitates extremæ contrarie non sunt quantitates nec per se quantæ, vnde illa compositio magis debet dici essentialis, quam quantitatua, quoniam extremum componens prædominans, se habet ad extremum aliud, ut actus ad potentiam, puta in tepido frigidum est ut actus, calidum ut potentia. Cuius signum est, quod si debet denominari tepidum à calido, vel à frigido, dicetur frigidum, ergo frigidum est ut forma respectu calidi.

Quantum ad tertium aduerte, qd si medium componitur formaliter ex extremis, difficile erit seruare quomodo hæ qualitas media sit vnum per se. Nam omne compositum per se vnum, est ex partibus, quarum utraque est in potentia, vel linea bicubita ex duabus medietatibus, vel una est in potentia altera est actus, ut materia prima, & forma substantialis, non potest autem utraque esse actu ex 7. metaph. tex. 49. Sed secundum determinationem factam, duo extrema non sunt in medio solum in potentia, nec vnum in potentia alterum in actu, quoniam cum utrumque sit in medio in gradu remisso, non est maior ratio de uno quam de alio, ergo utrumque est actu, sed ex duobus entibus in actu non sit vnum per se ex 7. metaph. tex. 49. ex consequenti medium non erit vnum per se, sed per accidens.

Ad hoc dicitur, qd vnum extremum est, ut potentia alterum ut actus, nam illud quod seruatur in medio cum pluribus gradibus, habet rationem actus, reliquum autem quod est sub minori gradu, habet rationem potentiae. Et dato casu, quod esset imperfectius secundum naturam suam, puta frigidum respectu calidi, tamen inquantum magis inexistit ut sic reputatur perfectius, ex consequenti, ut actus. Ad argumentum ergo nego quin vnum sit in potentia alterum in actu. Ad proportionem dico, quod est maior ratio de uno quod sit actus, quia est cum pluribus gradibus, & de alio quod sit potentia, quia

quia est in minori gradu. Et adverte, quod hoc consonat. Comment. in 10. metaph. commento 23. vbi inquit. Impossi-
bile est quod in composito ex contrariis sint duas partes ze-
quales, sed altera debet esse dominans, cui attribuitur forma,
hæc Comment. ex quibus sequitur, quod si contrario domi-
nanti attribuitur forma, alteri dominato attribuitur mate-
ria, & potentia. Hæc de præsenti quæsito dicta sunt. Quod
tamen recuto problema neutrum, sicut & q. 13. huius 10. sed
volui sustinere partem affirmatiuam, in fauorem Capr. Tu
vero exerce ingenium ut placuerit, nam & ego aliquando de
clinaui ad partem negati, ut patet in epitomate in 2. de gene-
ratione in tract. 2. in cap. 3.

Quæstio 18. Si inter species cuiuscunque generis est
vera contrarietas, præcipue in prædicamento
substantiæ, similiter inter differentias.

Dico enim differentiam generis diuersitatem, quæ
diuersum facit hoc ipsum. Contrarietas
igitur erit hæc. Textu 24.

I N H A C quæstione sic procedes. Primo, ponetur
distinctio de contrarietate. Secundo, duæ conclusiones re-
sponsiæ. Tertio, soluetur quoddam dubia.

Quæcum ad primum adverte, qd iuxta doctrinam B. Th. in
8. phys. super tex. 10. contrarietas est duplex, quædam imper-
fetta, & est inter quæ seruatur cōis radix contrarietatis. Hæc
autem radix dicitur excellentia, & defectus, nam quæcumque
contraria ita se hæc quod vnum est perfectius altero, qd aut est
perfectius excellentius est, alterum aut deficiens. Quædam
aut perfecta, & hæc ultra cōem radicem contrarietatis requiri-
rit duas conditiones. Primo, qd sunt duæ formæ maxime dilita-
tes sub eodem gñis, inter quas cadunt omnia quæ sunt illius
gñis. Secundo, quod sunt acquisibiles per motum aptæ inel-
lese successiæ eidem subiecto existenti in actu. Aliqui ad-
dunt, qd sunt actiæ, & passiæ adinuicem, ita qd se mutuo ex-
pellant, sed hæc conditio non verificatur simpliciter, nisi in
primis qualitatibus quæ dicuntur actiæ, & passiæ, ut de-
clarauimus in epitomate nostro, super libros de genera-
tione, & corruptione,

Quæcum ad secundum sit hæc. Prima conclusio, species, &
differ-

DECIMI METAPHYSICÆ

differentiæ generis substantiæ non opponuntur nisi contraria, & probatur, primo q[uod] opponantur, q[ui]m sunt diuisiæ generis, omnis aut diuisio est per opposita, hæc est. n. prima cōditio primæ diuisionis. Quod autem opponantur contrarie, sic probatur ad mentem philosophi. Non opponuntur contradicto[r]ia, q[ui]m alterius contradictriorum verificatur, tam de ente, q[uod] de non ente. Non ens aut nullius est d[icitu]r, nec species, nec genus, nec pure priuatiæ, q[ui]m priuatio cum sit negatio, est formaliter non ens, differentiæ aut, & species generis substantiæ, & cuiuscunq[ue] alterius g[eneris] non sunt non ens, nec relatiæ; q[ui]m sunt multa g[enera]a aboluta tam animata, q[uod] inanimata, tam simplicia ut elementa, q[uod] elementata, quæ non dividuntur per relatiæ, ergo à sufficienti diuisione opponuntur contrariæ.

Secunda conclusio. Licet opponantur contrariæ, non tamen contrarietate perfecta, sed imperfecta, q[uod] imperfecta patet, quoniam cōmuniis radix contrarietatis seruatur in eis, nam quæcumque duæ differentiæ diuisiæ vnius g[eneris], & duæ species, præcipue in prædicamento substantiæ, se habent ut excellens, & deficiens, sicut patet de corpore, & incorpore, animata inanimata, sensitiva non sensitiva, r[ati]onalis non r[ati]onalis. Quod autem non perfecta patet ex defectu conditionum, quas assignauimus in contrarietate perfecta, nam posito quod in prædicamento substantiæ essent assignabiles duæ species maximæ distantes, puta suprema intelligentia producta, & elementum terre, inter quas gradualiter continentur naturæ rebus intermediae, tamen non sunt acquisibiles per motu, nec intensibiles, & remissibiles, ut determinatum est in 8. lib. ergo &c. Præterea differentiæ, & formæ substanciales non habent pro subiecto ens actu, sed materiam primam: quoniam cū producantur generatione substanciali, ut determinatum est in 5. phys. eius subiectum est tantum ens in potentia, aliter generatio esset motus, quod negat philosophus in 5. phys. tex. 8. Patet ergo, q[uod] inter differentias, & species generis substancialiæ non datur perfecta contrarietas. Et aduerte, q[uod] eandem conclusionem tenet Ant. And. in x. metaph. q[uod] penultima, ubi determinat, quod inter formas substanciales non est contrarietas strictæ, sed largo modo accepta.

Quantum ad tertium aduerte, q[uod] Arist. in diuersis locis vi detur

detur sibi contrarius, in hoc pposito, nam in prædicamentis manifestæ ponit, qd suðæ nihil est contrarium. & in 5. phys. tex. 10 dicit. Secundum subam, nullus est motus pp nullum entium subæ esse contrarium. In 1. aut phys. tex. 56. dicit, qd in gne subæ datur vna prima contrarietas, ad quam oes alie re ducuntur. Et in 2. de generatione tex. 49. dicit, qd aër, & ignis contraria sunt aquæ, & terræ. Terra quidem aéri, ignis vero aqua contraria est. Et in hoc 10. in tex. 24. probat, differentiam fm speciem esse differentiam contrarietatis. Quapropter videatur philosophus in hoc semper fusile dubius, & modo tenuis se partem neg. modo partem affirm.

Ad hoc dubium fm viam Comment, quam habes expressam in 1. phys. commento 52, & confirmatam p Alex. dicendū esset, qd philosophus negat contrarietatem in suba secundum subiectum, siue materiam, non autem fm formam, nam accidentia cum sint entia simplicia, si contrariantur, fm totam suam entitatem contrariantur, substantiae autem sensibiles, & præcipue corruptibles, cum non sint entia simplicia, cōponuntur. n. ex materia, & forma, non contrariantur fm totam suam entitatem, sed solum fm formam, nam materia cu sit receptiva contrariorum, nulli contrariatur, fm igitur Comment. philosophus negans in prædicamentis, & in 5. phys. contrarietatem in suba, non negauit absolute, aliter sibi contradiceret in locis alijs allegatis, sed negauit, quod sit talis, qualis inuenitur in accidentibus, scilicet fm totum, & no tm fm formam. Item dicit Comment. in 1. phys. commento 52, qd qn philosophus negat contrarietatem a suba, intendit solum de substantijs compositis, non autem de elementis, aliter sibi contradiceret in 2. de generatione tex. 49. Et id pro tanto tenet, quia extimat formas elementorum esse intensibiles, & remissibiles, ex consequenti contrarias, & actiwas, ac passiuas, adinuicem. Sed vt. Thomista non sequeris hanc viam, quam reprobauimus in lib. 8. pertractantes si plures formæ substanciales se compatiuntur in eodem.

Igitur fm viam B. Th. rñendum est, philosophum non esse sibi contrarium, qm vbi negat contrarietatem in suba, intendit fm sensum secunde conclusionis vbi aut concedit intendit fm primam conclusionem, & fm primam partem secund

DECIMI METAPHYSICÆ

secundæ conclusionis. Cuius signum est, q̄ in 2. de generatione tex. 49. poltquam dixerat igni vero aqua cōtraria est, ttatim subiungit, vt contingit subam subæ contrariam esse, q.d. licet suba non contrarietur subæ, vt suba, tñ non potest contrariari rōne qualitatum contraria, & hoc modo contrariatur elementa adiuicem. Hæc de præsenti quæsito dicta sunt.

Questio 19. Si genus, & species generis sunt
eadem aut diuersa genere vel eadem
aut diueria specie.

Quare palam, quia ad id quod vocatur genus, nec
idem nec diuersum specie. Textu 24.

IN H A C quæstione sic procedendum est. Primo,
ponentur duæ conclusiones responsuæ cum probationibus
luis. Secundo, soluentur duo dubia.

Quantum ad primum, fit hæc prima conclusio. Genus co-
paratum suæ speciei, vt animal homini, non est idem specie
nec diuersum specie ab homine, probatur, q̄ non est idem, ea
sunt idē specie quæ cōueniunt in vna dīa constitutiva, sicut
Plato, & sortes sunt idem specie, q̄a cōueniunt in rōnat, &
cōstitutio hominis. Sed genus, & species nō cōueniunt in
aliqua vna dīa constitutiva vtriusque, aliter genus esset spe-
cies, nec genus esset magis cōe quam species. Probatur aut̄ q̄
non sunt diuersa specie. Quæ sunt diuersa specie habent op-
positas differentias quibus constituuntur, sed differentia qua
constituitur genus puta sensituum, & qua constituitur spe-
cies, non oppōnuntur, nam rationale identice est sensituum,
sicut & homo est animal. Præterea, quæ distinguuntur specie,
vnum non prædicatur de altero, cum habeant oppositionem
Hisparatam adiuicem. Constat autem, quod genus prædi-
cat de specie, ergo non sunt diuersa specie.

Secunda cōclusio. Genus comparatum speciei nō est idem
gñe cum specie, nec diuersum gñe à specie. Quod non sit itē
patet, ea sunt idē gñe; quæ sunt duæ species conuenientes
in genere, vt homo, & leo in animali. Sed genus, & species
sua non sunt duæ species, qm̄ genus, vt genus non est species,
ergo &c. Quod non sint diuersa genere, patet, qm̄ quæ sunt
diuersa genere ita se habent, quod utrumque est genus, sicut
patet de animato, & inanimato, vt planta, & lapide. Constat
autem,

autem, quod species ut species non est genus, ergo &c. Et ad uerte, quod intentio philosophi est loqui de specie specialis sima, comparata suo generi, sumendo genus in suo proprio significato, prout est unum ex quinque universalibus.

Quantum ad secundum aduerte duo dubia, quæ insutgunt contra determinationem factam. Primum, pbat, quod genus & species sunt idem spē sic. Quæ dicunt eandem essentiam & eandem formam sunt idem specie. Sed genus & species dāt eandē essentiam & formam, ut determinatum est in lib. 8. in q. 4. ubi determinauimus, quod nō multiplicantur formæ in eoq dem ēm prædicamenta qdditatiua, ergo sunt idem specie.

Pro solutione huius aduerte, quod Iand. in x. lib. in q. 20. concedit, quod si genus & species dicunt eandem essentiam & formam, inveniabiliter sequitur, quod sint idem specie. Nescit autem alter soluere argumentum, nisi negando minorem: quoniam tenet genus dicere formam generalem, & speciem formam specificam, ut distinctas realiter. Sed id iam reprobauius in 2. lib. & in 8. Respōdendo ergo secundūm viam nostram, quæ tenet unitatem formæ in composito, negatur maior. Nam quod aliqua sint idem specie, non sufficit identitas essentia & formæ, sed quod conueniant in una differentia formaliter. Quāvis autem forma, siue natura generis & speciei sit una realiter, ab ea tamen possunt sumi distinctæ differentiae, quarum una sit generica. prout dat esse genericum, alia sit specifica, prout dat esse specificum. Sicut ab anima intellectu. vt dat esse sensituum, sumitur differentia generica, & genus quod est animal, & prout dat esse intellectuum, sumitur differentia specifica, ut rationale, & species ut homo, & sic patet, quod inter genus & speciem sufficit distinctio rationis ex parte rei, vel ex natura rei, ut placet Scoto.

Secundum dubium insurgit directè contra determinationem factam, & arguitur sic. Dicit philosophus in hoc 10. in tex. 1. & 2. quod omne ens comparatum alteri enti, est idem vel diuersum ab eo, ergo genus comparatum suæ speciei vel est idem vel diuersum ab ea.

Ad hoc dico, quod aliud est dicere. Genus est idem vel diuersum à sua specie. & dicere, genus est idem vel diuersum specie à sua specie. Nam in ratione entitatis suæ, cōcedo quod sunt

Quæst. Iau.

R idem,

DECIMI METAPHYSICÆ

idem, qm̄ dicunt eandem naturam distinctam solum rōne ex parte rei. In ratione aut ḡnis aut speciei, dico q̄ non sunt idē nec diuersa specie, ea.n. sunt idē specie in rōne formalī ipsius speciei, quæ conueniunt in vna dīria formalī specifica, & differeunt solum numero, vt duo individua, similiter ea sunt diuersa specie formaliter, quæ distinguuntur dīris specificis formā libus oppositis, quarum vna non prædicatur de alia. Modo ex determinatione facta, constat q̄ istæ conditiones non servantur inter genus, & speciem. Ad argm̄ ergo dico, q̄ sensus philosophi est istæ. Oē ens comparatum alteri enti est idem vel diuersum, est verum quo ad entitatem suam. Non tñ est verum, quo ad intentiones secundas, vt est genus, & species. Vnde hæc p̄ntia non valet. Genus comparatum speciei, quo ad entitatem suam est idem, vel diuersum ab ea, ergo comparatum quo ad intentionem ḡnis vel speciei, est idem vel diuersum specie ab ea. Hæc de præsenti quæsito dicta sint.

¶ Qō 20. Si omnis contrarietas facit diuersitatem in sp̄c.

Dubitabit vtique aliquis, quare fœmina à viro
non specie differt. Textu 25.

IN HAC quæstione sic procedendum est. Primo, ponentur distinctiones de contrarietate. Secundo, conclusiones responsuæ. Tertio, soluentur quædam dubia.

Quantū ad primum, sit hæc prima distinctio. Contrarietas est duplex, quædam ex forma, quædam ex materia, non quidem ex materia, vt materia, qm̄ materia præcisæ considerata est indifferens ad oēs formas, sed ex diuersa dispositione materiæ, pp quām respicit contrarias p̄dōnes individuoꝝ, vt masculinum, & fœmininum, sicut declarabimus infra.

Secunda distinctio. Contrarietas ex forma est duplex, quædam est ex formis substantialibus disparatis, sicut contrarietas inter ignem, & aquā, de qua diximus in q.18. hujus lib. q̄ licet non sit perfecta, est tñ contrarietas, & illuc est assignata causa. Quædam est ex formis accidentalibus, sicut Socr. aliis, & Plato niger sunt contrarij, ex qualitatibus contrarijs.

Tertia distinctio. Contrarietas ex formis accidentalibus ad duo potest comparari. Primo, ad ipsas formas accidentales, vt sunt diuisiuæ sui ḡnis, pura comparando albedinem, & nigredinem ad colorem, masculum, & fœminam ad sexum quem

quem diuidunt. Secundo, ad subiecta quibus insunt, ut albedo ad sortem, nigredo ad Platonem, similiter masculum, & fœminam ad animalia quibus insunt.

Quatum ad secundum, sit hæc prima cōclusio responsua. Contrarietas sumpta ex formis substatialibus demonstrat distinctionem, & diueritatem in specie inter illas formas, & inter ea quibus tales formæ insunt, probatur. Tales formæ substanciales inter quas est contrarietas saltē imperfecta, ut declarauimus in q. 18. huius lib. puta forma æqui, & forma leonis dicitur ex natura sua distinctas quidditates, & ab eis sumuntur distinctæ differentiæ specificæ, ergo differunt specie, & ea quibus insunt, antecedens patet, & quæ probatur, quia distinctæ quiditates faciunt distinctionem in specie, per distinctas dñias sumptas ab eis, & constitutivas distinctarum specierum. Si igitur tales formæ, & ea quibus insunt differunt specie, ergo contrarietas inter eas demonstrat diueritatem specificam.

Secunda conclusio. Contrarietas sumpta ex diuersa dispositione materiæ, & ea formis accidentalibus, non facit differre specie ea quibus insunt. secunda pars manifesta est, nullus. n. dicit, quod albedo, quæ inest sorti, & nigredo quæ inest Platonis, faciant differre specie sortem, & Plat. & rō apud Porphyriū est, quia istæ sunt differentiæ accidentales, quæ faciunt tamen alterum, & non aliud. Prima pars vero sic probatur, si contrarietas sumpta ex diuersa dispositione materiæ facit differre specie, ergo idem agens specificum producit distincta specie, quod est impossibile, quoniam nullum agens vniuocum de quo hic intendimus, agit ultra speciem suam, alioquin potentia naturalis non esset determinata ad unum cum per te possit in opposita distincta specie, sentia probatur, quoniam videmus idem sperma, & menstruum specificum fieri, modo masculum non fœminam, sed quod diuersimode agit in ipsum calor, & virtus formativa. nam si calor fortis est ad expellendum dispositiones, quæ sunt pro fœmina, producetur masculus, si aut sit debilis, adeo quod virtus formativa non sufficit pro masculo, fit fœmina. Constat ergo, quod idem agens specificum producit fœminam, & masculum. Si igitur masculus, & fœmina quæ sunt contraria ex diuersa dispositione materiæ differunt specie, idem agens specificum producit diuersa specie.

R ij Tertia

DECIMI METAPHYSICÆ

Tertia conclusio, licet formæ accidentales contrariæ non faciant distinctionem specificam inter ea, quibus insunt, ut declaratum est in conclusione precedenti, tamen ad se inuicem comparate. & ad genus, quæ diuidunt, differunt specie. Hæc conclusio clara est, sumptis duabus formis accidentibus, quæ attingenter insunt duobus individuis eiusdem sp̄ei, v.g. albedo in sorte, & nigredo in Plat. probatur, quod albedo & nigredo ad se inuicem comparare. & in quantum diuidunt colorem differunt specie, nam maxime distant sub colore. & constituuntur differentijs formalibus diuisiuis generis coloris, scilicet congregatiuo, & disaggregatiuo, quæ & si non sint differentiæ essentiales, sumuntur tamen loco differentiarum, ergo &c. Et aduerte, quod hæc est mens philosophi in lib. 10. in tex. 22. vbi inquit, differentiæ priores contrariæ erunt a cientes species contrarias, ut generis, ex genere enim & differentijs species, ut si album & nigrum contraria, est autem hic quidem disaggregatius, ille vero congregatius color. Hæc philosophus vbi Comment. expresse ponit album & nigrum species contrarias constitutas ex genere & differentijs contrariis, ergo sunt distincte species.

Quantum ad tertium aduerte, quod aliqui fundantes se super quedam verba Comment. in 10. lib. in commento 23. tenent, quod extrema contraria ut album & nigrum ad inuicem comparata non differunt specie, sed secundum magis, & minus, aut secundum intensum, & remissum, puta quod nigredo est remissima albedo, verba aut̄ Comment. sunt hæc. Transmutatio ergo de contrario erit ad illud, quod est medium, antequam veniat ad secundum contrarium, & si essent alterius naturæ, tunc transmutatio de contraria in contrarium mediantibus illis esset per accidens, hæc Comment. ex quibus patet, quod secundum ipsum, & extrema contraria & media sunt unius naturæ, si unius naturæ, ergo non differunt specie.

Sed hoc nihil concludit, quoniam ad hoc quod inter aliquis sit motus per se, sufficit unitas naturæ genericæ, in diuersis autem genere, non est motus, nisi per accidens, unde inquit philosophus in 10. text. 22. permutari vero ex alio genere in aliud genus non est nisi ex accidens, ut ex colore in figuram. Necesse est ergo media & quorum sunt media in eodem genere

nere esse . Dico ergo , q̄ Comment. intendit extrema & media esse vnius naturæ genericæ , aliter non concordaret cum philosopho . Cum vnitate autem genericæ stat diuersitas specifica . Hæc de præsenti quæstio dicta sint .

¶ Quæstio 21. Si corruptibile & incorruptibile differunt genere .

Necessæ esse diuersum genere corruptibile , & incorrupti . Textu 26.

I N H A C quæstione sunt duæ opiniones , quæ licet cōcordent , quòd corruptibile & incorruptibile differunt genere discordant tamen de genere , quoniam vna opinio tenet , q̄ philosophus intendit de genere physico , & non logico , alia intendit de genere logico , & non physico : & quoniā B. Th. & Ant. And. tenent primam viam . Iand. autē secundam , ideo sic procedes . Primo , declarandum est , quid sit conuenire aut differre genere physico & genere logico . Secundo , ponētur conclusiones responsuæ . Tertio , soluentur rationes Iand. tenentis sentiam contra B. Th .

Quātum ad primum aduerte , quòd apud physicum , genus sumitur pro materia sive subiecto receptiu formarum naturalium , ita quòd , quæcumque p̄nt adinuicem transmutari , conueniunt in genere physico , vt omnia elementa quæ ex se inuicem generantur & corrumpuntur ex 2. de generatione . & omnia elementa , quæ ex illis constant & in illa resoluuntur . Quæcumque autem non sunt transmutabilia adinuicem , differunt genere physico , quia non habent materiam vñā cōmunem . Apud logicum aut̄ sumitur genus , iuxta doctrinā porphyrij , pro eo q̄ prædicatur de pluribus differentiis sp̄e in quid , ita quòd , ea conueniunt in genere logico , quæ conueniunt in aliquo communi prædicabili de pluribus &c . vt in eo q̄ corpus , quòd planta , quòd lapis , q̄ animal . Quæ aut̄ non conueniunt in tali communi , distinguntur ḡne , vt albedo , & dulcedo . Et aduette , q̄ quæcumque conueniunt in genere physico , conueniunt in aliquo genere logico . Reperibile est enī aliquod commune prædicatum de eis , vt diff̄unt specie in quid . Puta omnia elementa & elementata cōueniunt in hoc , quòd corpus , q̄ compositum , quòd corruptibile , quòd mobile &c . Non tñ sequitur ecōuerso . Nam star,

R iiij quòd

DECIMI METAPHYSICÆ

quod intelligentia, & homo conueniant in substantia, & in hoc quod est esse intellectuale, & felicitabile, & tamen non conueniant in genere physico, cum sit intelligentia immaterialis.

Quantum ad secundum sit haec prima conclusio. Corruptibile, & incorruptibile differunt genere physico, probatur ex prænotatis sic. Non habent enim materiam, sed quam possint adinuicem transmutari, ergo &c. quia patet ex declaratione facta de genere physico, & conuenientia in eodem. Antecedens autem probatur, corruptibilia habent materiam subiectam priuationi. Incorruptibilia vel non habent materiam, ut abstracta, vel non habent quae sit subiecta priuationi, sed est alterius rationis, ut determinauimus in lib. 8. qualia sunt corpora celestia. Et aduerte, quod Egidius tenens materiam superiorum, & inferiorum esse eiusdem naturæ, non potest salvare, quia cœlum est corruptibile ex principio intrinseco, ut declarauimus in lib. 8. in q. 13. ex consequenti, non potest subterfugere quin corruptibile, & incorruptibile conueniant in genere physico & logico, quod est contra philosophum.

Secunda conclusio: Corruptibile, & incorruptibile non differunt genere logico, probatur. Conveniunt in aliquo coi prædicabili de eis inquit, ergo &c. quia nota ex supra declaratis. Antecedens patet, quoniam substantia corpus compositum, prædicantur de inferioribus, & cœlestibus naturis. Et adverte, quod hic intendimus de corruptibili, & incorruptibili limitate naturæ, ut excludam primam causam. quae ex sua infinitate perfectionali non concluditur genere.

Quantum ad tertium aduerte, quod Iacobus in 10. lib. in q. ultima, dicit philosophum intelligere, quod differunt genere logico, & id probat ex duobus. Primo, quia si philosophus intelligeret de genere naturali, rō sua nihil concluderet contra Platonem. Nam Plato concederet, quod idea homines, & homo singularis differunt genere naturali, quia sedem Platonem per se homo non habet materiam, & homo singularis habet materiam. Vnde in hoc non debuit laborare philosophus ad probandum. Concesso autem à Platone, quod differant genere physico. Non sequitur in via Platonis, quod differant specie nec plusquam specie. Dicetur enim Plato, quod haec duo stant simul idea hominis, & hic homo differunt genere physico. & tamen sunt eiusdem speciei logicae.

Et

Et ideo ut ratio philosophi concludat contra Platonem , sic est formanda . Corruptibile , & incorruptibile differunt genere logico , ergo specie , & plusquam specie logica , qm̄ distinctio generica est plusq̄ specifica . Sed idea hominis fm̄ Plat. est incorruptibilis , & hic homo corruptibilis , ergo differunt specie logica , & plusquam specie , cuius oppositum dicebat Plat.

Ad hoc dicitur , q̄ Iandunus supponit falsum . s. Platonem concedere , q̄ idea hominis , & hic homo differant genere naturali , imò vult , q̄ sint eiusdem generis , & eiusdem speciei naturalis , & hoc expresse dicit Comment. in 10. lib. in cōment. 26. vbi inqt̄ , formæ separatae ponuntur eadem cum singularibus in natura , ita q̄ , nomen homo dicatur de separato , & sensibili vniuocæ , & nō æquiuocæ , & dixit hoc , quia istæ sermo est ponentium formas , hæc Cōment. in quibus nota , q̄ dicit apud Platonem forma separata , & singulare sunt eadem in natura , & non dicit eadem rōne vel diffinitione . Nam si in natura sunt eadem , sunt eiusdem generis , & speciei naturalis , si aut̄ intenderet de genere logico , & specie , non dicere in natura , sed in ratione diffinitione , aut in modo prædicandi . Et contra hunc sensum Platonis procedit rō philosophi , quæ sic formanda est . Quæ in una natura omnino non conueniunt , distant genere sumpto à natura , q̄ est genus physicum . Sed corruptibile , & incorruptibile in una natura omnino nō conueniant , ergo distant genere sumpto à natura . Cum ergo per se homo sit incorruptibilis , & hic homo corruptibilis , non solum sunt eiusdem speciei naturali , sed nec generis , cuius oppositum dicebat Plato .

Secundo dicit Iand. hanc esse mentem Comment. qm̄ fm̄ ipsum , in genere non reponitur nisi substantia corruptibilis , ut patet in 2. cœli in comment. 59. & in 10. metaph. cōment. vlt. dicit , q̄ cum corruptibile , & incorruptibile sint duæ differentiæ contrariæ , illud quod congregat illa , est nomen æquiuocum , vnde corpus quod dicitur de illis , est æquiuocum .

Ad hoc dicitur , q̄ si illa fuit mens Cōment. negatur à vero Thomista , qm̄ in via nostra omne ens reale per se finitum est in prædicamento , & non eximitur nisi prima causa ex sua infinitate . Ad dictum autem eiusdem in 10. metaph. respondeatur , q̄ si accipit æquiuocum physicum conceditur , qm̄ hoc

R. iij nocti

DECIMI METAPHYSICÆ

confirmat propositum nostrum, quo tenemus corruptibile & incorruptibile distingui genere physic. Si autem accipit eum uocum logicum, negatur dictum suum, quoniam est contra secundam p̄clusionem nostrā. Hæc de præsenti quæsto dicta sint. Et aduerte, quod in dicta quæstione, Iand. pertractat de mente Comment. contra Auic. quod omnia corpora cœlestia sunt eiusdem speciei, vel quia B. Th. in 2. coeli exponens tex. 49. est contra Comment. & illic formaui quæstionem, ac determinauit contra Comment. ideo nollo hæc illud propositum inuoluere, sed tu videbis in quæstionibus nostris in 2. coeli.

¶ Quæstio 22. Si materia est principium distinctionis secundum genus.

IN HAC quæstione aduerte, quod si loquimur de distinctione sicut genus non uniuersaliter, sed penes corruptibile & incorruptibile, constat quod materia est principium talis distinctionis, ex determinatione facta in q. præcedenti, si aut volueris habere resolutionē uniuersalem de causa & principio distinctionis generica; sic procedendum est. Primo, ponentur quædam distinctiones, de distinctione generica & de materia. Secundo, ponentur conclusiones responsuas.

Quantum ad primum, sit hæc prima distinctio, distinctio generica potest considerari dupliciter. Primo, in prædicamento substantiæ, ut querere causam, quare homo & lapis distinguuntur genere. Secundo, in prædicamento accidentium, ut quare color & sapor distinguuntur genere.

Secunda, distinctio generica, vel attingitur penes genera generalissima, vel penes genera subalterna & subordinata.

Tertia, materia sumitur dupliciter: vel pro materia prima, vel pro quolibet potentiæ primo susceptivo, quod habet modum materiæ, sicut dicimus, quod humidum est materia saporis, & superficies materia coloris.

Quarta, materia prima duplicitate consideratur, primo, sicut se & præcisæ, secundo, ut respicit formas sicut eundem vel diuersum modum actuandi ipsam materiam, & prout una forma comparata alteri formæ sequenti se habet ad sequentem, sicut potentiale ad actuale, iuxta quod modum vegetatiuum comparatur sensitiuo, dicitur materia sensitiui, eo quod sensitiuum fundatur in vegetatiuo, & addit gradum perfectionis super veget.

Quan

Quantum ad secundum sit hæc prima conclusio , distin-
ctio generica iuxta generalissima , est formaliter , & imme-
diata à diuersis modis prædicandi de prima substantia . Hanc
iam determinauimus in 5.lib.in q.16. vbi defendimus B.
Th.contra Ant.And. & Herueum,vide tu illuc .

Secunda conclusio , distinctio gñica in prædicamento sub
stantiæ quantum ad genera subalterna , vt inter corporeum
& vegetatiuum , & sensitiuum , sumitur à materia considerata
iuxta s̄m modum quartæ distinctionis præpositæ , probatur
sic . Talis distinctio , vel sumitur à materia prima s̄m se con-
siderata , vel vt respicit ordinatę diuersas formas , quarum p̄-
cedens comparatur ad sequentem , vt potentiale ad actuale ,
ita q̄ materia vt stat sub forma præcedenti habet rationem
perfectibilis , vt autem stat sub forma subsequenti , habet ra-
tionem perfecti , non potest dici primo modo , qm̄ cum ma-
teria præcisæ sumpta sit eiusdem rationis in omnibus infe-
rioribus , non potest ab ea sumi , vt sic aliqua distinctio , ergo se
cundo modo , & ideo rationabiliter distinguuntur gñe ele-
menta , & elementata , prout materia primo respicit formā
elementi , deinde formam elementati , & forma elementi lō
ge imperfectior est , quām forma elementati , idem conside-
ra de materia vt respicit formam corporeitatis , deinde for-
mam animati , deinde formam sensitiui . Et hæc est doctri-
na B.Th.in 7.meraph.super tex.33. vbi declarans , quomo-
do genus sumitur à materia dicit . Animal est ; quod habet
naturam sensitiuam , natura autem sensitiua est , vt materia re-
spectu naturæ sequentis .

Tertia conclusio . Distinctio gñica gñum subalternoꝝ in
prædicamentis accidentium non sumitur à materia prima .
Secūda primo susceptiuo , probatur prima pars , quia acciden-
tia non componuntur intrinsecæ ex materia , nec inhærent
immediatæ materiæ primæ , vt determinatū est in lib.4. vbi
docuimus , nullam formam accidentalem prius actuare ma-
teriam , q̄ formam substantialem , ergo à materia prima non
recipiunt distinctionem , secunda pars sic probatur . Accidē-
tia hñt esse à subiecto , ergo & distinctionem . Idem enim
est principium essendi , & distinguendi , si habent esse à subie-
cto , ergo maxime à primo , ergo & primam distinctionem .

Sed

DECIMI METAPHYSICÆ

Sed prima distinctio est generica, ergo distinguuntur genere per primum subiectum, quod est primum susceptiuum. Hac de causa distinguitur genere sapor à colore, quoniam primum susceptiuum coloris est superficies, saporis autem est humor, sive humidum, ut declarauimus in lib. de sensu, & sensato.

Quarta conclusio. Distinctio generica inter corruptibile & incorruptibile sumitur à materia prima propter diuersum modum actuandi, quo actuatur à forma rei corruptibilis, & à forma rei incorruptibilis, nam quia res incorruptibilis corporea de qua nunc propriæ intendimus, ut cœlum habet materiam omnino perfectam ex forma cœli, ita quod non remanet in ea potentia ad aliam formam. Corruptibilia autem inferiora habent materiam, quæ per nullam formam, quam recipit omnino perficitur, ideo corruptibile, & incorruptibile distinguuntur genere physico, ut conclusimus etiā in q. præcedenti. Hæc de præsenti quæsto dicta sunt, in quo fateor animum meum non quiescere. Ideo, & tu exerce ingenium tuum.

INCIPIVNT QVÆSTIONES EIVSDEM super librum duodecimum.

- 1 Si metaphysica habet considerare de substantia.
- 2 Quomodo philosophus intendit ens in quantum ens esse quodam totum.
- 3 Si ad metaphysicum spectat considerare de abstractis, an ad physicis.
- 4 Si omnes substantiae separatae sunt penitus immobiles.
- 5 Si datur creatio secundum philosophum, & Commentatorem.
- 6 Si ex tex. 16. potest concludi animam intellectuam esse formam dantem esse homini, & esse incorruptibilem.
- 7 Si omnium rerum sunt eadem principia.
- 8 Si omne repositum in praedicamento, sive sit substantia, sive accidentis, est compositum intrinsecè ex propria potentia, & proprio actu, tanquam duabus partibus essentialibus.
- 9 Si est necesse dare aliquam substantiam eternam secundum philosophum.

- 1. *losophicum, & secundum veritatem.*
- 2. *Si substantia eterna est semper actu mouens, & de necessitate nature.*
- 3. *Si substantia eterna mouens, ita est actu, quod nullo modo est in potentia.*
- 4. *Si substantia mouentes abstracte sunt sine materia.*
- 5. *Si celum agit in hec inferiora, & quomodo.*
- 6. *Si Arist. demonstrauit mundum esse eternum.*
- 7. *Si primum mouens mouet celum, ut finis animatus.*
- 8. *Si celum est animatum, & quomodo.*
- 9. *Si intelligentia mouens celum, potest esse forma vera dans esse caelo.*
- 10. *Si in primo principio est delectatio, & vita modo excellentissimo.*
- 11. *Si dispositiones Dei quas dicimus perfectiones diuinis distinguuntur realiter vel solum ratione.*
- 12. *Si primum principium est vigoris infiniti, & entitatis infinite.*
- 13. *Si philosophus opinatus est omnes intelligentias esse vigoris infiniti.*
- 14. *Si in intelligentijs est ordo nobilitatis iuxta ordinem suorum mobilium secundum situm.*
- 15. *Si est necesse ponere eccentricos, & epiciclos.*
- 16. *Si in separatis possunt esse plura individua sub eadem specie.*
- 17. *Si Deus de mente philosophi intelligit tantum seipsum, an aliquid extra, & quid in hoc sentiat Comment.*
- 18. *Si in abstractis sunt idem intellectus intellectio, & res intellecta.*
- 19. *Si omnia sunt ordinata & prouisa à primo principio.*
- 20. *Si primum principium est causa effectiva omnium entium.*
- 21. *Si est tantum unus Deus, ita quod non possunt esse plures.*
- 22. *Si solum primum principium est ens necessarium, ita quod omne ens producendum sit ens contingens.*

Quæst

QV AE S T I O P R I M A.

Si metaphysicus habet considerare de substantia.

DE S V B S T A N T I A Q V I D E M T H E O- r i a e s t , n a m s u b s t a n t i a r u m p r i n c i p i a , & c a u s e q u e r u n t u r . T e x t u I .

N H A C q. in qua non inuenio magnam difficultatem, te resolues duplii cōclūtione, & uno notabili. Prima conclusio. Metaphysicus habet considerare de substantia, & maxime. Hanc conclusionem probabis eisdem rationibus, quas formauimus in epit. nostro in 7. metaph. tract. vnicō c. r. & in 12. metaph. tract. vnicō cap. 1. In his duobus locis inuenies resolutę probationem propositi conclusionis, quę non est hic inutiliter reperenda.

Secunda conclusio. Metaphysicus considerans substātiā debet considerare principia, & causas substantiæ, probatur. Omnis scientia cōsiderat principia, & causas sui subiecti, substantia licet non sit subiectum adæquatum huius scientiæ, est tamen principale subiectum, ergo &c. Maiorem huius inuenies formaliter, & resolutę probatam in epit. nostro in 6. lib. metaph. cap. 1. Minorem inuenies probatam in epitome in lib. 7. cap. 1. Quare, &c.

Quantum ad secūdum notandum est, q̄ cum diximus metaphysicum debere considerare principia, & causas substantiæ, non intendimus per principia, & causas, causam materialē, qm̄ substantia ut substantia nō habet materialē, nec potentiam passiuam, aliter omnis substantia haberet materialē, & potentiam passiuam, cuius oppositum declarabitur infra, agentes de substantijs abstractis. Nec intendimus causam efficientem, nec finalē, qm̄ non omnis substantia est produc̄ta, nec ordinatur ad alteram, ut probabimus infra de prima causa. Sed intendimus de principio, & causa formale, non q̄ omnis substantia habeat formam. Sed quia de omni substantia

tia consideranda à metaphysico, quærendus est proprius conceptus, qui apud nos habet rationem principij formalis, eo. q. per talem conceptum probantur proprietates substantiæ de substantia, & id conuenit omni substantię ut substantia est, etiam includendo primam causam ut cadit sub cognitione nostra. & aduerte, q. hanc declarationem diffusius inuenies in 1.q.lib.6. Vide tu ad placitum, & quoniam hic non cadit maior difficultas, ideo pro præsenti quærito hæc dicta sint.

Quæstio 2. Quomodo philosophus intendit ens inquantum ens esse quoddam totum.

Etenim si totum quoddam omne, substantia est prima pars. *Texu 2.*

IN HAC q. aduerte, antequam deueniamus ad decisionem, q. mota est propter B.Th. & Auer. nam B.Th. in tex. præposito expóni ly totum sicut Themistius: cuius expositionem recitat Cōment. in 12.lib. in cōmento 2. Ibi. Themistius aut exponit sic dicendo, &c. Cōment. autem exponit sicut Alex. licet non acceptet eius expositionem &m se totam. Deinde Cōment. vt patet in eodem commento arguit contra Themistium, & qm B.Th. sequitur Them. ex p̄nti Cōment. arguit contra B.Th. & tñ B.Th. in expositione nō responderet Cōment. & per p̄ns non defendens seipsum, nec Themistium defendit. Tu ergo ut defendas B.Th. & Themistium sic procede. Primo, declarandum est triplex totū, in quo inuenitur vna pars prima, & aliæ subsequentes. Secundo, ponetur conclusio philosophi, & formabitur ratio pro ea ad mentem B.Th. & Themistij. Tertio, ponetur expositio Comment. Quarto, ponentur objectiones Comment. contra B.Th. & Themist. & soluentur.

Quantum ad primum aduerte, q. totum in quo vna pars est prima, & aliæ subsequuntur est triplex, vt videre poteris apud Cōment. in lib. 12. in cōmento 2. & est distinctio Themistij. Primum est, in quo partes adunantur p continuacionem, ut in corpore humano, in quo prima pars est cor vel caput, & in plāta, in qua, prima pars est radix. Secundum est, in quo partes adunantur non p continuationem, sed per contactū, ut in domo, cuius pars prima est fundamentū, & in nau, cuius pars prima est carina. Tertiū est, in quo partes nō adunantur

DVO DÉCIMI METAPHYSICÆ

gantur per continuationem nec per contactum, sed δm ordinem pñr se habentes, ita q̄ sunt oēs segregatae ab invicem, sunt tñ oēs ordinatæ, sicut numerus, & ciuitas, & exercitus in quibus omnes partes respiciunt vnam primam, vt in numero vnum, deinde duo, deinde tria, in figuris triangulus, deinde quadratum, deinde pétagonum. In ciuitate rectores, deinde nobiles, deinde ciues. In exercitu equites, deinde pedites, &c.

Quantum ad secundum ponitur hēc conclusio, substantia est prima pars entis, & formatur sic rō philosophi ad mentē B. Th. & Themistij. Si ens est quoddam totum p continuacionem partium, vel p contactum partium, vel p ordinem partium, eius erit vna prima pars, quæ est substantia, qm in omnibus prædictis modis, vt declaratum est, datur pars prior, & posterior. Sed ens est sicut quoddam totum, vel p continuacionem vel p contactum partium, & si hoc nō est verum, q̄a partes entis substantiæ non continuantur nec se tangunt, saltē est sicut totum per ordinem partium, quæ pñr se habent, & hoc est verum, quoniam ens est analogum, in quo datur prius, & posterius, ergo siue assimiletur toti primo modo, siue secundo, siue tertio modo, datur prima pars entis, quæ est subiecta, deinde quantitas, deinde qualitas, &c. Hēc fuit ratio philosophi ad mentem B. Th. & Themistij, quam intendo sustinere, soluendo obiectiones Comment.

Quātum ad tertium adierte, q̄ Cōment. intendit pbarē cōclusionem præpositam hoc modo, si totum i.e. ens cōe inquantum in se concludit oēs gradus entis, puta substantiam, & accidētia, esset quasi vniuersum i.e. genus, & si esset pñr i.e. de numero eoꝝ quē dñr δm prius, & posterius, qualis est natura analogi, substantia est prima pars entis. Sed constat, q̄ ens cōe est genus, vel analogum, & hēc secunda pars est vera, ergo substantia est prima pars entis. Hēc qdem expositio non reprobatur à B. Th. vt falsa, sed quia vñ declinare à plāno sensu literæ. Potes ergo vtranque sustinere esse veram, sed eam quæ est B. Th. & Themistij esse magis propriam.

Quantum ad quartum aduerte, quōd Commentator. reprobat expositionem B. Thom. quæ fuit etiam Themistij vt falsam duabus rationibus.

Prima rō. Nullus existimat nec in mente eius pōt cadere, quōd

quòd partes substantiæ entis, quæ sunt 10. prædicamenta
sunt continuæ, nec se tangunt, nec separantur loco, ut partes
exercitus, ergo male exponis ens esse quoddam totum conti-
nuum, vel per contactum, vel secundum ordinem partium.

Ad hoc dī, q̄ nec Themist. nec B. Th. dicunt ens cōcē esse
quoddam totum continuum &c. Sed loquuntur per similitu-
dinem, & conditionaliter sic, si ens est sicut totum continuū
vel per contactum vel per ordinem partium, substātia est pri-
ma pars entis, & ideo bene stat, q̄ ens non sit realiter totum
continuum, nec per contactum, nec per ordinem partium se
paratarum loco, ut in exercitu, & tamen quòd assimiletur il-
lis totis in hoc, quòd est habere partem primam, deinde se-
cundam, deinde tertiam &c.

Secunda rō. Prioritas in numeris, & in figuris sunt in eodem
gñē, nam binarius qui est prior ternario est in eodem
gñē cum ternario, & trigonum q̄ est prius quadrato est in
eodem gñē cum quadrato, sed prioritas substantiæ compara-
tæ alijs prædicamentis, non est in eodem gñē cum prædi-
amento, non enim conueniunt in gñē, sed est sicut prioritas
rei ad res, quæ attribuuntur ei, id est prioritas primi analogæ
ti ad alia analogata, quæ dicuntur per ordinem ad ipsum, er-
go ens non est aliquod totum, cuius partes consequenter se
habent ut in exercitu, in numeris, in figuris.

Ad hoc dī, q̄ ens comparatum toti sumpto tertio modo,
cuius forma est ordo, ut in numero, & exercitu est simile, &
dissimile. Dissimile qđem, qđ tale totū est vere genus, & par-
tes suæ substantiæ suat in eodem gñē, q̄ non verisicatur de
ente, nec de partibus eius substantiis, quæ sunt 10. prædi-
menta, simile aut̄ est in hoc, q̄ in tali toto dāt prioritas, & po-
sterioritas in partibus, & quantum ad hanc qđōnem tm̄ intē-
dit Themistius, & B. Th. de mēte philosophi assimulare ens
p̄dicto toti, &nō quantum ad hoc, q̄ ens sit vere genus, & par-
tes sunt in eodē genere. Hæc de p̄senti quæsito dicta sunt.

Questio 3. Si ad metaphysicum spectat
probare substantias separatas
esse, an ad physicum.

Sempiterna autem, cuius principia, & elementa
necessitatem accipere. Textu 5.

Super

DODECIMI METAPHYSICÆ

Super hunc tex. dicit B.Th. Hoc inquireat, considerando de substantiis separatis, quæ sunt principia mouentia, & fines corporum celestium. Videtur ergo secundum B.Th ad metaphysicum spectare, quod querat, & probet substantias separatas esse.